recolhimento mensal, obrigatório, de contribuição correspondente ao maior valor 

apurado entre a aplicação do percentual de 1% (um por cento) sobre o valor bruto da 

folha de pagamento da empresa, que incidirá, inclusive, sobre o décimo terceiro salário, 

ou a contribuição mínima mensal de R$ 178,35 (cento e setenta e oito reais e trinta e 

cinco centavos). A contribuição mínima mensal (R$ 178,35), a partir do mês de maio de 

2011 em diante, deverá ser atualizada através da aplicação da variação acumulada do 

CUB/2006. 

Parágrafo Segundo: As empresas que comprovarem perante o SECONCI que possuem

[...]

Parágrafo Terceiro: As empresas que comprovarem perante o SECONCI que possuem 

até 4 (quatro) usuários, considerando empregador e empregados, recolherão, no 

mínimo, contribuição mensal, inclusive sobre o décimo terceiro salário, correspondente a 

R$ 118,90 (cento e dezoito reais e noventa centavos), devendo esta, a partir do mês de 

maio de 2011 em diante, ser atualizada através da aplicação da variação acumulada do 

CUB/2006.  

Parágrafo Quarto: Considerando a responsabilidade subsidiária prevista no artigo 455